



**CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GALILEIA – MG**  
**EDITAL 001/2015**

**RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE**  
**MÚLTIPLA ESCOLHA**

**CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO**

**Questão: 06**

**Candidato: RODRIGO FERNANDES FERREIRA**

**Recurso(s): INDEFERIDO**

**Justificativa:** Prezado candidato, o termo sublinhado na opção D é uma oração interferente, não é um aposto.

Fonte para verificação: Novíssima Gramática da Língua Portuguesa, de Domingos Paschoal Cegalla, Companhia Editora Nacional (48ª ed.).

**Questão: 16**

**Candidato: RODRIGO FERNANDES FERREIRA**

**Recurso(s): INDEFERIDO**

**Justificativa:** Prezado candidato, na opção C, "A mudança da variante culta com a chegada do guarda refuta a ideia de que o preconceito linguístico persiste" não pode ser confirmada com a leitura do texto simplesmente porque o verbo "refutar" significa "NEGAR", "DESMENTIR". Com a leitura integral do texto podemos CONFIRMAR que o preconceito linguístico persiste.



**CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GALILEIA – MG**  
**EDITAL 001/2015**

**RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE**  
**MÚLTIPLA ESCOLHA**

**CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS**

**Questão: 14**

**Candidato: ISRAEL VASCONCELOS DE SOUZA**

**Recurso(s): INDEFERIDO**

**Justificativa:** O candidato está equivocado. Pronome não é matéria de Conhecimentos Gerais, e sim da Língua Portuguesa. Matéria estudada nas primeiras séries do Ensino Fundamental. A qual consta no programa do Edital. O pronome Vossa Senhoria é um pronome usado com autoridades em geral; ex: chefe, diretores. Vossa Excelência é um pronome usado com altas autoridades; ex: Prefeitos, Governadores, Presidentes.

**Questão: 37**

**Candidato: ISRAEL VASCONCELOS DE SOUZA**

**Recurso(s): INDEFERIDO**

**Justificativa:** O programa da prova de Matemática nível Alfabetizado consta: Números, Numerais e ALGARISMOS. O algarismo romano está no contexto do Programa. É matéria ensinada desde o terceiro ano do Ensino Fundamental.



**CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GALILEIA – MG**  
**EDITAL 001/2015**

**RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE**  
**MÚLTIPLA ESCOLHA**

**CARGO: ENFERMEIRO II**

**Questão: 06**

**Candidata: JOCILENE DE SOUZA MESQUITA**

**Recurso(s): INDEFERIDO**

**Justificativa:** Em análise sintática, observamos os termos expressos de acordo com o papel que desempenham na estrutura frasal. Em "Nós nos batizamos aos dois meses de vida", o pronome "nos" é analisado como apassivador devido ao sentido expresso na frase. O pronome apassivador não está restrito à 3ª pessoa "se", na verdade, as outras pessoas (ex.: tu, nós, vós...) têm seus pronomes apassivadores respectivos. Portanto, a questão não será anulada.

Fonte para verificação: Revista Língua Portuguesa - Ano 5 - nº58 (Ago/2010) "Vozes verbais".

**Conserva-se o gabarito.**

**Questão: 07**

**Candidata: JOCILENE DE SOUZA MESQUITA**

**Recurso(s): INDEFERIDO**

**Justificativa:** Na alternativa C, o verbo haver apresenta-se como pronominal, com o significado de "comportar-se", "agir", nesse caso, é um verbo pessoal.

Fonte para verificação: Revista Língua Portuguesa - Ano 9 - nº98 (Dez/2013) "O verbo que engana".

**Conserva-se o gabarito.**

**Questão: 08**

**Candidata: JOCILENE DE SOUZA MESQUITA**

**Recurso(s): INDEFERIDO**

**Justificativa:** Em "Carlos teme a Deus e crê na doutrina", a preposição é facultativa, o verbo "temer" é mesmo transitivo, como a palavra "Deus" é objeto direto do verbo em questão e a preposição foi usada para melhorar a eufonia da frase, temos um objeto direto preposicionado.

Fonte para verificação: Novíssima Gramática da Língua Portuguesa, de Domingos Paschoal Cegalla, Companhia Editora Nacional (48ª ed.).



**CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GALILEIA – MG**  
**EDITAL 001/2015**

**RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE**  
**MÚLTIPLA ESCOLHA**

**Questão: 10**

**Candidata: JOCILENE DE SOUZA MESQUITA**

**Recurso(s): INDEFERIDO**

**Justificativa:** Sobre a ideia-núcleo neste parágrafo em questão, está implícita, diluída ao longo do parágrafo, o que não significa que não possa ser identificada. Ela poderia assumir a seguinte feição: o Grande São Paulo enfrenta graves problemas urbanos.

Fonte para verificação: Comunicação em prosa moderna, de Othon M. Garcia, FGV Editora (26ªed.).

**Questão: 11**

**Candidata: JOCILENE DE SOUZA MESQUITA**

**Recurso(s): DEFERIDO**

**Justificativa:** Nula



**CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GALILEIA – MG**  
**EDITAL 001/2015**

**RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE**  
**MÚLTIPLA ESCOLHA**

**CARGO: MÉDICO PEDIATRA**

**Questão: 02**

**Candidata: LORHENA TOFFOLI LEMOS LUZ**

**Recurso(s): INDEFERIDO**

**Justificativa:** Letra “A” não está errada; está implícita uma discussão sobre o tema semântico no primeiro parágrafo. Este parágrafo não apresenta desenvolvimento claro sobre a perspectiva a ser desenvolvida em outros parágrafos.

**Questão: 04**

**Candidata: LORHENA TOFFOLI LEMOS LUZ**

**Recurso(s): DEFERIDO**

**Justificativa:** Nula

**Questão: 28**

**Candidata: LORHENA TOFFOLI LEMOS LUZ**

**Recurso(s): DEFERIDO**

**Justificativa:** A resposta correta é a letra “C”, e não letra “A” conforme divulgado anteriormente.



**CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GALILEIA – MG**  
**EDITAL 001/2015**

**RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE**  
**MÚLTIPLA ESCOLHA**

**CARGO: NUTRICIONISTA**

**Questão: 06**

**Candidata: GISELLI FAGUNDES BARROS**

**Recurso(s): INDEFERIDO**

**Justificativa:** Prezada candidata, em análise sintática, observamos os termos expressos de acordo com o papel que desempenham na estrutura frasal. Em "Nós nos batizamos aos dois meses de vida", o pronome "nos" é analisado como apassivador devido ao sentido expresso na frase. O pronome apassivador não está restrito à 3ª pessoa "se", na verdade, as outras pessoas (ex.: tu, nós, vós...) têm seus pronomes apassivadores respectivos.

Fonte para verificação: Revista Língua Portuguesa - Ano 5 - nº58 (Ago/2010) "Vozes verbais".

**Conserva-se o gabarito.**



**CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GALILEIA – MG**  
**EDITAL 001/2015**

**RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE**  
**MÚLTIPLA ESCOLHA**

**CARGO: PROFESSOR I**

**Questão: 35**

**Candidata: JOSIARA DO CARMO SILVA**

**Recurso(s): INDEFERIDO**

**Justificativa:** Julgo improcedente o recurso. A candidata não soube expressar. Seria **REVISAR** a questão?

E conforme Edital, itens:

19.3 Os recursos intempestivos serão desconsiderados e **os inconsistentes serão indeferidos;**

19.4 **Não serão reconhecidos os recursos que não estiverem devidamente fundamentados** ou, ainda, aqueles que derem entrada fora do prazo estabelecido neste Edital, ou entregue no local de realização das inscrições presenciais e enviados via postal fora do prazo;

Teofilo Otoni, 15 de Dezembro de 2016.